Tæng Liªn ®oµn lao ®éng
	Céng hßa x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

	ViÖt Nam
	§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

	–––––––––––
	–––––––––––––––––––––––––––––––––––

	Sè: 2098 /TL§
	   Hµ Néi, ngµy 12 th¸ng 12  n¨m 2011

	“V/v: Triển khai nhiệm vụ trong tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn 2012”

	Kính gửi:
	· Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;

	· Các Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn Tcty trực thuộc Tổng Liên đoàn;

	· Các cơ quan báo chí trong hệ thống Công đoàn.

Năm 2012, năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XI Đảng Cộng sản Việt Nam , năm thứ tư các cấp công đoàn cả nước triển khai Nghị quyết số 20/NQ-TW và Chương trình hành động 399/Ctr-TLĐ thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-TW về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam định hướng một số nội dung trọng tâm của công tác Tuyên giáo như sau:
1. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong CNVCLĐ. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt các Nghị quyết Trung ương (khóa XI). Trước mắt là nội dung nghị quyết Hội nghị lần thứ 3, Ban Chấp hành Trung ương Đảng ( khóa XI). Kịp thời nắm bắt những vấn đề nảy sinh trong tư tưởng của đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, nhất là trong các KCN, KCX, trong doanh nghiệp tư nhân và có vốn đầu tư nước ngoài.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn Việt Nam (sẽ có hướng dẫn nội dung cụ thể). Tuyên truyền, động viên CNVCLĐ hăng hái thi đua lao động sản xuất, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2012. Củng cố, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên trong hệ thống Công đoàn.
3. Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu, trở thành việc làm thường xuyên của cán bộ, đoàn viên Công đoàn, góp phần tạo chuyển biến rõ nét trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng tổ chức Công đoàn ngày càng vững mạnh.
4. Triển khai thực hiện “Tháng công nhân” với những nội dung cụ thể, hình thức phù hợp, thiết thực với cơ sở, với đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ và gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 126 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 (Tổng Liên đoàn sẽ có hướng dẫn cụ thể sau).
5. Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho CNLĐ khu vực dân doanh và khu vực có vốn đầu tư nước ngoài theo Đề án 31 của Thủ tướng Chính Phủ. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Bộ luật lao động, Luật công đoàn (sửa đổi) trong CNVCLĐ, chú trọng CNLĐ làm việc lại các khu kinh tế công nghiệp, khu chế xuất. Tiếp tục nhân rộng, củng cố và phát triển mô hình Tổ tự quản trong CNLĐ nhất là các khu công nghiệp tập trung.
6. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý hoạt động của các cơ quan báo, tạp chí, bản tin, website trong hệ thống Công đoàn, giữ vững định hướng chính trị, đổi mới hình thức, nội dung công tác thông tin tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các luật pháp, chính sách khác sau khi được Quốc hội thông qua, chú trọng thông tin tuyên truyền về phong trào công nhân, hoạt động Công đoàn cho phù hợp thực tiễn CNVCLĐ.
7. Tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT cho CNVCLĐ tại cơ sở. Nâng cao chất lượng cuộc vận động xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; nâng cao hiệu quả hoạt động Nhà văn hóa, Cung văn hóa Lao động.

 8. Triển khai Chương trình quốc gia phòng chống HIV/AIDS tội phạm, ma túy, mại dâm 2011- 2015 của Chính phủ với mục tiêu: Chú trọng tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của lãnh đạo Công đoàn các cấp để có sự cam kết thực hiện mạnh mẽ, triển khai có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống  HIV/AIDS, tội phạm, ma tuý, mại dâm góp phần kiềm chế và làm giảm người nhiễm HIV/AIDS, nghiện ma tuý mới trong CNVCLĐ.
9. Chủ động phối hợp với các Bộ ngành có liên quan xây dựng nội dung hướng dẫn các cấp Công đoàn triển khai thực hiện Đề án xây dựng đời sống văn hóa công nhân ở các khu công nghiệp và khu chế xuất theo Quyết định 1780/QĐTTg ngày 12/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ.
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam yêu cầu Ban Thường vụ LĐLĐ các tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn, các cơ quan báo chí trong hệ thống Công đoàn căn cứ định hướng  công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2012 để cụ thể hoá nội dung chương trình công tác Tuyên giáo cho phù hợp với thực tiễn của địa phương, ngành, cơ sở và định kỳ báo cáo kết quả về Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn (qua Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn)./.

	Tm. §oµn Chñ tÞch

	Nơi nhận:
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;

- Các CĐ ngành Trung ương;

 CĐ Tổng công ty trực thuộc;

- Các cơ quan báo chí Công đoàn;

- Thường trực ĐCT        báo cáo

- Ban Tuyên giáo TƯ
- Ban Dân vận TƯ

- Lưu VT, TG
	phã chñ tÞch

Hoµng Ngäc Thanh

PAGE
1